CPC 32 (IAS 12) - 1º de janeiro de 2023;

(e) Venda ou contribuição de ativos entre um Investidor e sua associada ou joint venture – alterações ao
CPC 36 e CPC 18 (IFRS 10 e IAS 28) - 1º de janeiro de 2023.

A Companhia não adotou antecipadamente essas alterações na preparação destas demonstrações
contábeis. Entretanto, não se espera que essas alterações tenham um impacto significativo nas
demonstrações contábeis da Companhia.

2.22 Reapresentação das cifras comparativas - DVA

Para adequação à forma de apresentação das demonstrações contábeis e atendendo aos requisitos do
Pronunciamento Técnico CPC 23 Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, a
Companhia está reapresentando as cifras comparativas de 31 dezembro de 2021 da DVA em
decorrência das seguintes reclassificações:

Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - INVEPAR

Notas explicativas da Administração às demonstrações anuais individuais e
consolidadas referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma

31

2021   DVA 2021 2021
Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado*

Receitas   4.180.294   868.349   5.048.643
Receita operacional 17   2.257.356   -   2.257.356
Receita de construção 17   32.024   -   32.024
Reversões/(Perda) estimada em créditos de liquidação duvidosa   54.483   -   54.483
Outras receitas   1.836.431   868.349   2.704.780

Insumos adquiridos de terceiros   (1.246.881)   (790.679)   (2.037.560)
Custo das mercadorias e serviços vendidos   (512.329)   -   (512.329)
Custo de construção   (32.024)   -   (32.024)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros   (683.437)   (790.333)   (1.473.770)
Perda/recuperação de valores ativos   (19.091)   -   (19.091)
Outros custos   -   (346)   (346)

Valor adicionado bruto 2.933.413   77.670   3.011.083

Retenções   (813.906)   -   (813.906)
Depreciação e amortização 10 e 11   (813.906)   -   (813.906)

Valor adicionado líquido produzido pela entidade 2.119.507   77.670   2.197.177

Valor adicionado recebido em transferência   129.252 (1.350)   127.902
Resultado de equivalência patrimonial   19.308   -   19.308
Receitas financeiras 19   109.944   (1.350)   108.594

Total do valor adicionado das operações continuadas a
distribuir

2.248.759   76.320   2.325.079

Valor adicionado das operações mantidas para venda e
descontinuadas a distribuir

(441.340)   -   (441.340)

Total do valor adicionado a distribuir 1.807.419   76.320   1.883.739

Distribuição do valor adicionado 1.807.419   76.320   1.883.739

Pessoal e encargos   135.656   -   135.656
Remuneração direta   97.907   533   98.440
Benefícios   28.474   -   28.474
FGTS   8.716   -   8.716
Outros   559   (533)   26

Impostos, taxas e contribuições   242.259   74.970   317.229
Federais   161.606   74.970   236.576
Estaduais   3.428   -   3.428
Municipais   77.225   -   77.225

Remuneração capital de terceiros   2.564.616   1.350   2.565.966
Juros   436.099   -   436.099
Variação   185.698   -   185.698
Aluguéis   5.211   -   5.211
Atualização outorga 19   1.857.138   -   1.857.138
Outros   80.470   1.350   81.820

Remuneração de capital próprio (1.135.112)   -   (1.135.112)
Prejuízo atribuível aos acionistas não controladores (584.482)   -   (584.482)
Prejuízo atribuível aos acionistas controladores (550.630)   -   (550.630)

Consolidado

Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - INVEPAR

Notas explicativas da Administração às demonstrações anuais individuais e
consolidadas referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma